ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1297/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
revitalização das encostas do Ribeirão da Murta no trecho do Portal I, entre as ruas Irineu
Maria e a rua Carlos Luiz Stringari, com inclusão de arborização, guarda corpo e calçada
em ambos os lados.

JUSTIFICATIVA:

Tal pleito se justifica a fim de minimizar riscos de alagamentos e consequente prejuízo à
população,  conforme  link  https://fb.watch/kayR2FkCoW/?mibextid=Nif5oz,  uma  vez  que
moradores dos bairros Espinheiros, Santa Regina e Cordeiros foram atingidos pela cheia
do Ribeirão da Murta em dezembro e março deste ano, ou seja, sofreram duas cheias em
menos de três meses, especialmente no Portal I.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE ABRIL DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .